CAPITOLUL I. CRONOLOGIA DESFĂŞURĂRII
EVENIMENTELOR ÎN PERIOADA

AUGUST 1916 - AUGUST 1920

ANUL 1916

❖ 4/17 august 1916 - Consiliul de Coroana de la Cotroceni decide intrarea
României în război alături de Antanta;
14 / 27 august 1916 - Se declară stare de asediu în cele 34 de judeţe ale
României:
15 / 28 august 1916 - Se decretează mobilizarea generală; România declară
război Austro-Ungariei;

❖ 17 / 30 august 1916 - Germania şi Turcia declară război României;
❖ 19 august / 1 septembrie 1916 - Bulgaria declară război României;
*> 1/14 septembrie -11/24 octombrie 1916 - Trupele române, împreună cu

trupe ruse şi sârbe participă la apărarea Dobrogei;
❖ 12 / 25 octombrie 1916 - Trupele române părăsesc Dobrogea;

12 / 25 octombrie - 24 decembrie 1916 / 6 ianuarie 1917 - trupele ruse vor
desfăşura acţiuni împotriva forţelor germano - bulgaro - turce;
Octombrie - Noiembrie 1916 - Cadrilaterul este încadrat direct Bulgariei;
Administrarea Dobrogei revine autorităţilor bulgare;

❖ 24 octombrie / 6 noiembrie 1916 - Guvernul german emite ordinul de
constituire a Administraţiei de Etapă din Dobrogea;

❖ 3/16 noiembrie 1916 -5/18 ianuarie 1917 - Constituirea structurii
Administraţiei de Etapă din Dobrogea;
2/15 decembrie 1916 - Convenţia de la Sofia.

ANUL 1917

♦î* 5/18 ianuarie 1917 - Înlocuirea administraţiei bulgare;
♦î* 30 iunie / 13 iulie 1917 - Constituirea Comitetului Central al Poporului

Dobrogean;
17 / 18 - 30 / 31 decembrie 1917 - Se desfăşoară primul Congres Naţional
Dobrogean de la Babadag;

*1* 26 noiembrie / 9 decembrie 1917 - Se încheie, la Focşani, armistiţiul dintre
România si Puterile Centrale.

ANUL 1918

*1* 11 / 24 - 12 / 25 septembrie 1918 - La Berlin se semnează un protocol prin
care întreaga Dobroge revine Bulgariei;

16 / 29 septembrie 1918 - Capitularea Bulgariei. La Salonic se semnează
Convenţia de armistiţiu a Comandamentului Aliat cu Bulgaria. Bulgariei i se
permite păstrarea a două divizii în Dobrogea;
13 / 26 octombrie 1918 - întrunirea publică la Galaţi a refugiaţilor dobrogeni
care trimit un memoriu regelui, guvernului şi parlamentului;
24 octombrie / 6 noiembrie 1918 - înlocuirea guvernului filo-german
Marghiloman cu cel condus de generalul Constantin Coandă;
28 octombrie / 10 noiembrie 1918 - Regele Ferdinand 1 ordonă mobilizarea
Armatei Române şi reintrarea României în război;
29 octombrie / li noiembrie 1918 - Se încearcă trecerea unor subunîtăţi de
grăniceri dar acestea sunt primite cu foc de trupele bulgare;
29 octombrie / 11 noiembrie 1918 - Armistiţiul general. Capitularea
Germaniei. încheierea Primului Război Mondial. Un regiment francez trece
Dunărea la Giurgiu. Germanii evacuează Bucureştiul;
8/21 noiembrie 1918 - Generalul H.M. Bertbelot somează Bulgaria să îşi
evacueze trupele din Dobrogea până la 6 decembrie 1918, termenul de
evacuare, stabilit fiind de cinci zile;
10 / 23 noiembrie 1918 - Statul Major al Armatei bulgare a ordonat retragerea
trupelor la sud de linia ferată Constanţa - Cernavoda;
11/24 noiembrie 1918 - Clemanceau ordonă generalului F. D’ Esperay
ocuparea Constanţei. începe retragerea trupelor bulgare din Dobrogea;
11/24 - 12/25 noiembrie 1918 - Sosirea trupelor engleze în Constanţa,
Cernavoda şî Medgidia;
13 / 26 noiembrie 1918 - întâlnirea de la Giurgiu între generalul H.M.
Bertbelot şi generalul C. Prezan, ocazie cu care s-a discutat şi despre revenirea
Armatei Române în Dobrogea;
17 noiembrie / 30 noiembrie 1918 - Numirea prefectului de Tulcea;
20 noiembrie / 3 decembrie 1918 - Din ordinul primului ministru. Teodor
Teodorov, se declanşează părăsirea graduală a Dobrogei de către autorităţile
eivile bulgare;
19 noiembrie / 2 decembrie 1918 - Instalarea prefectului judeţului Constanţa;
22 noiembrie / 5 decembrie 1918 - Debarcarea trupelor franceze în portul
Tulcea. Proclamaţia generalului H. M. Bertbelot către dobrogeni;
23 noiembrie / 6 decembrie 1918 - Intrarea trupelor franceze în Tulcea;
25 noiembrie / 8 decembrie 1918 - Instalarea prefectului judeţului Tulcea;
26 noiembrie / 9 decembrie 1918 - La cererea comandantului detaşamentului
francez din Tulcea, o companie din Regimentul 33 Infanterie trece în
Dobrogea, pentru a participa la menţinerea ordinii publice în oraş şi zona
limitrofa;
27 noiembrie /10 decembrie 1918 - Intrarea trupelor franceze în Constanţa;
28 noiembrie /11 decembrie 1918 - Intrarea trupelor franceze în Cernavoda;
30 noiembire /13 decembrie 1918 - Intrarea trupelor franceze în Medgidia;
1/14 decembrie 1918 - Se înfiinţează Serviciul Jandarmeriei în Dobrogea,
prin organizarea unui batalion de jandarmi cu reşedinţa la Constanţa, format
din companiile de jandarmi din Tulcea.

9/22 decembrie 1918 - Instalarea prefectului judeţului Durostor. La
solicitarea comandantului detaşamentului francez din Tulcea. compania din
Regimentul 33 Infanterie va fi retrasă la Ismail;
10 / 23 decembrie 1918 - Intervenţia Ia guvernele de la Londra şi Paris pentru
grăbirea autorizării instalării grănicerilor în Dobrogea;
14 121 decembrie 1918 - Instalarea prefectului Judeţului Caliacra;
31 decembrie 1918 / 13 ianuarie 1919 - Generalul F. D'Esprey ordonă
militarilor englezi să nu permită instalarea grănicerilor români în Cadrillater.

ANUL 1919

1/14 ianuarie 1919 - Militarii englezi împiedică instalarea grănicerilor pe
graniţa de sud;
5 ianuarie / 18 ianuarie 1919 - începerea lucrărilor Conferinţei de pace de Ia
Paris;
6/19 ianuarie 1919 - Terminarea evacuării trupelor bulgare din Dobrogea;
29 ianuarie / li februarie 1919 - îşi începe activitatea Comitetul pentru
studierea chestiunilor teritoriale privind România. Se măreştete sectorul de
pază al Regimentului 2 Grăniceri de Ia Şabla, la Marea Neagră, la Napadova,
pe Nistru;
18 februarie / 3 martie 1919 - Prezentarea la Paris a memoriului guvernului
român. Reprezentantul S.U.A., Lansing, propune retrasarea graniţelor în
Dobrogea;
28 martie / 10 aprilie 1919 - Generalul H.M. Berthlot este înlocuit cu
generalul Graziani;
Aprilie 1919 - trupele engleze din Dobrogea Nouă sunt înlocuite cu trupe
italiene Acestea vor acţiona în această zonă până la mijlocul lunii august
1919, când vor fi înlocuite cu militari francezi din Regimentul 14 Tiraliori;
11/24 aprilie 1919 - A fost creat la Odesa, din iniţiativa lui Cristian
Racovski, Comitetul Revoluţionar Dobrogean;
13 / 26 aprilie 1919 - Guvernul României, în urma aprobării primite de la
Paris, ordonă trimiterea grănicerilor în Dobrogea Nouă. Se instalează
companii de grăniceri în Constanţa. Tulcea, Babadag, Hârşova şi Cernavodă.
Corpul 5 Armată îşi întinde jurisdicţia în Dobrogea.
23 aprilie / 6 mai 1919 - Plecarea generalului H.M. Berthlot;
4/17 mai 1919 - Revolta marinarilor flotei franceze din Marea Neagră;
16 / 29 mai 1919 - Marea adunare de la Constanţa în sprijinul integrităţii
Dobrogei;
27 mai / 9 iulie 1919 - Generalul Graziani îl anunţă pe generalul Constantin
Prezan că Armata de la Dunăre va părăsi România;
10 / 23 august — 4/17 septembrie 1919 - Deplasarea Diviziei 10 Infanterie
din Basarabia în Dobrogea;
26 august / 8 septembrie 1919 - Clemanceau respinge propunerea americană
de retrasare a graniţelor în Dobrogea;

15 / 28 septembrie 1919 - Trupele Diviziei 10 Infanterie termină concentrarea
în sudul Dobrogei;
3/16 noiembrie 1919 - La Bazargic se semnează o convenţie militară pentru
înlocuirea trupelor franceze cu trupe româneşti;
Noiembrie 1919 - Primele alegeri pentru parlamentul României Mari;
8/21 - 12/25 noiembrie 1919 - Adunarea Generală Dobrogeană de la Vama;
18 noiembrie / 1 decembrie 1919 - Comandantul francez al trupelor din
Dobrogea Nouă solicită aplicarea convenţiei militare din 3-16 noiembrie
1919;
23 noiembrie / 6 decembrie 1919 - înlocuirea trupelor franceze din
Dobrogea Nouă. Realizarea cooperării între Divizia 10 Infanterie şi unităţile
de grăniceri de pe frontiera cu Bulgaria;
27 noiembrie / 10 decembrie 1919 - Semnarea Tratatului de Pace între
România şi Bulgaria la Neuilly-sur-Siene;
29 noiembrie / 12 decembrie 1919 - Frontiera cu Bulgaria este complet
închisă pentru a se opri trecerea frauduloasă a frontierei de către agitatorii
socialişti bulgari.

Anul 1920

20 decembrie 1919 / 2 ianuarie 1920 - 8 / 21 ianuarie - Revenirea în
garnizoanele de dislocare la pace a trupelor Diviziei 9 Infanterie şi înlocuirea
unităţior din Divizia 10 Infanterie, care se vor deplasa în garnizoanele lor de
dislocare la pace:
31 decembrie 1919 / 13 ianuarie 1920 - Decret pentru menţinerea stării de
asediu;
13 / 26 august 1920 - Semnarea la Bucureşti a Convenţiei de demarcare a
frontierei româno - bulgare.

evacueze întreaga Dobroge, până la frontiera stabilită în august 1913. '
Guvernul bulgar a fost înştiinţat că evacuarea se va execute sub supravegherea
Diviziei 26 britanice, termenul de evacuare stabilit la data de 8 / 21 noiembrie 1918
de către generalul H.M. Berthelot, fiind de cinci zile.:sEvacuarea urma să se execute
în două etape. în prima etapă trupele bulgare trebuiau să ajungă, până la
16/29 noiembrie 1918, la 12 km sud de linia de cale ferată Constanţa - Cernavodă,
în etapa a doua retragerea trebuia încheiată la 22 noiembrie / 5 decembrie 1918 în
spatele liniei stabilită prin Tratatul de la Bucureşti (1913)2y.

Ghiorgi Markov prezintă că iniţiativa ordonării evacuării trupelor bulgare din
Dobrogea aparţine generalului Paul Chretien, comandantul trupelor aliate din
Bulgaria.

Silistra şi Tiirtucaia.j6

Primul ministru bulgar trimite o telegramă generalului Paul Chretien în care
iTienţionează că directiva generalului Frachet d'Esperey din 11/24 noiembrie 1918
prevedea; ”Ocuparea Dobrogei va fi făcută de trupele Antantei - fără trupe
române. Aceasta nu trebuie să influenţeze viitoarele decizii ale conferinţei de pace.
Trupele bulgare urmau să se retragă doar urmare a unor consideraţii strategice
dincolo de graniţele de la 1913, iar administraţiei să i se permită rămânerea
temporară până la noi ordine. ”37

La 14 / 27 noiembrie 1918, exasperat de faptul că generalul Franchet d'Esperey
a impus doar retragerea trupelor bulgare din Dobrogea, nu şi a autorităţilor civile.

Georges Clemenceau
generalul Berthelor solicită lui Clemanceau, printr-o telegramă, anularea acestei
măsuri.38Urmare a acestui demers, se ordonă ca şi administraţia civilă să se retragă
treptat din Dobrogea. Planificarea stabilită de generalii H.M. Beithelot şi Franchet
d'Esperey, prevedea ca această operaţiune să se desfăşoare astfel: din judeţul Tulcea
pe 25 noiembrie / 8 decembrie 1918; din Judeţul Constanţa pe 29 noiembrie /
12 decembrie 1918; din judeţul Durostor pe 5 / 18 decembrie 1918; din judeţul
Caliacra pe 11 / 24 decembrie 1918.j9Ghiorghi Markov în lucrarea sa prezintă
următoarea periodizare: ”până la 13 decembrie 1918 - Constanţa, până la 18
decembrie 1918 - Silistra, până la 23 decembrie 1918 - Dobrici. ’A0

La sfâşitul lunii noiembrie 1918, ministrul de interne bulgar, Nikola Muşanov,
va vizita mai multe oraşe din Dobrogea, ţinând mai multe discursuri.

J1Nicolae S. Şucu - Op. Cit., pag.189 -190.
4" Ghiorgiii Markov - Op. cit. pag. 265;
4bidem, pag. 265;

‘l4 Potrivit lui Ghiorgi Markov trupele din Dobrogea au început retragerea din Dobrogea la 16/ 29
noiembrie 1918 orele 06.00 a.m. - Op. cit. pag. 266;

sosirea trupelor franceze, trupele engleze vor părăsi Dobrogea Veche, retrăgându-se
în Cadrilatei'.

Trupele franceze se vor desfăşura în Dobrogea de Nord astfel: la Tulcea în 23
noiembrie / 6 decembrie 1918, la Constanţa în 27 noiembrie / 10 decembriel918, la
Cernavodă în 28 noiembrie / 11 decembrie 1918 şi la Medgidia în 30 noiembrie /
13 decembrie 1918.34

La 2 / 15 decembrie 1918, Armata de la Dunăre avea dislocate în Dobrogea
următoarele forţe:

Regimentul 61 Infanterie cu 2 batalioane şi 1 companie geniu la Constanţa şi 1
batalion Ia Cernavoda - Medgidia - Tulcea;
Divizia 26 Infanterie britanică în Dobrogea de Sud - Vama.